ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 1 de 1

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

PR
O

TO
C

O
LO

Projeto de Lei
Projeto Dec. Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento

 X Indicação
Moção
Emenda
Substitutivo
Redação Final

N.º 45/2015

AUTOR: vereador:  Geraldo Antônio Ferreira

Indicam ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópia ao secretário municipal de

assistência social, a necessidade e oportunidade de

elaborar projeto de distribuição gratuita de leite a

crianças e idosos de famílias carentes de nosso

município.

  O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópia secretário municipal de assistência social, senhor Leandro Honório de

Oliveira, sobre a necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

Reiteramos a indicação n.º 315/2013 de 29 de julho de 2013, apresentada, votada,

aprovada e encaminhada ao poder executivo, que até então, não surgiu efeito.

Considerando a realidade local, e refletindo as necessidades e especificidades da

população menos favorecida, esta proposta visa distribuição de leite a população mais carente, visando

assim diminuir os efeitos da pobreza sobre a saúde e desenvolvimento.

Além de ser fundamental, para a questão da saúde pública, tem como objetivo reduzir

as deficiências nutricionais, das crianças carentes e problemas de calcificação de pessoas idosas. O

projeto ira ainda contribuir para organização e incentivo a produção leiteira no município, beneficiando

principalmente os pequenos produtores.

Peço apoio na matéria e aprovação.

Sala das Sessões, plenário Henrique Simionatto 13 de fevereiro de 2015.

Geraldo Antônio Ferreira

Vereador